( *

0 -énteit- o

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N°  ç  , DE 12 DE JUNHO DE 2023.

AF. novAD o
EM  •  -.R2.1 06 / ãi-11- )
X, —ft---Preas 43 nte.

Camara MunInlped
Seio aonçalo do Arnarante

Denominação de MARIA ZILDA PONTES, a rua

conhecida como rua "E", sem denominação,

situada no Loteamento Nova Taiba, no Distrito de

Talha de São Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará

e dá outras providências.

Faça saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aprovou a

seguinte Lei:

Art. 1°. Denominada de MARIA ZILDA PONTES, sem denominação oficial, a rua conhecida como

rua "E" situada no loteamento Nova Tala, no Distrito de Tala, no município de São Gonçalo do

Amarante-CE.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMA.RANTE, aos 12 de Junho de 2023.

1-i-Lapn,ciAtLicx- khik£4a-S VccVao_LD
FRANCISCA NAIRA SERENO RABELO- PTC

Vereadora

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 6/670-000 TEL (85) 3315-4482 l 3315-7184

admcamaramunicipalsga©gmailcom
CN P3 35.004.696/0001-09

ka ma rasg a (Wilv—i)cmsgace.ce.gov.br Ocamarasga

( e , e
iewase3~

sicirdaalo
Pf. tit'Cer!

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N° , DE 12 DE JUNHO DE 2023.

Denominação de MARIA ZILDA PONTES, a rua

conhecida como rua "E", sem denominação,

situada no Loteamento Nova Taíba, no Distrito de

Taíba de São Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará

e dá outras providências.

Faça saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aprovou a

seguinte Lei:

Art. 1°. Denominada de MARIA ZILDA PONTES, sem denominação oficial, a rua conhecida como

rua "E" situada no loteamento Nova Taíba, no Distrito de Taíba, no município de São Gonçalo do

Amarante-CE.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, aos 12 de Junho de 2023.

c~c^_ tJo2LKO--S.P-ai-à_d2o
FRANCISCA NAIRA SERENO RABELO- PTC

Vereadora

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 1 3315-7184

admcamaramunicipalsga@ügmail.com
CNP) 35.004_696/0001-09

EiJkamarasga (WWW)cmsgace.ce.gov.br 13@camarasga

020370 00

SEXO
[Feminino

 (r COR
Branca

[
NATURALIDADE
Santana, Estado do Ceará

FILMERESICENCIA

[

Fi lha de  JOAQUIM RIBEIRO DA SILVA e de MARIA
LH1

ipità CARTÓRIO CAVALCÂNTI FILHO
NMISTRO CIVIL DAS FESSOAS NATURAIS L PARANGABA - FORTALEZA - CEARÁ

BEL JORGE GEMO CAVALCANTI NADIA VALESKA B. A. CAVALCANTI AGUIDA MARIA PEREIRA DE OUVEM
OFICIAL OFICIAM SUBSTITUTA ESCREVEM COMPROMISSADA

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME.

MARIA ZILDA PONTES

MATRICULA:
55 2012 4 00090 286 0050629

r
ESTADO CIVIL E IDADE

46

Viúva, 96 anos

DOCUMENTO DE IDENTIFICA
( — RG 188112 SSP/CE

ELEITOR
[ Siai]

Nunes, n° 101-8i de lSo .FMOi ll2rNs ruPo%1722

r
DATA E HORA DE FALECIMENTO
Quinze de março de dois mi l e doze,
20h35min

r
LOCAI DE FALECIMENTO
No Hospi tal Otocl inica S/C Ltda, nesta Capi tal

DIA MÉS AH

[ Falência Múl t ipla de Orgãos, Sepse
General izada), Pneumonia Grave

f
CAUSA DA MORTE

( Infecção

[
SEPULTAMEWOI CREM
Cemi tér io São João
Bat ista, em
Fortaleza-Ceará

ti

DECLARANTE
Francisco Edson Pontes
Fernandes, RU-58496283 SSP-CE,
motor ista sol tei ro, rçsidente
no b° Anel Viár io, s/n
-Euzébio-Ceará

[
NOME E N' DE DOCUMENTO DO(S) MEDICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) O 08I10
José Mar ia Ximenes Fi lho, CRM 6010

5

Y
tr. ',A

W
,
t

Ato registrado no l ivro 0-90, às folhas 286 sob o n°
50629. Data do registro: 16 de março de 2012.

O conteúdo da cert idão é verdadei ro, dou fé.

Parangaba-Fortaleza-CE, 16 de março de 2012.

tfRER4 DE CX1v
Escrevente Compromissada no

d som te com selo de autent icidade. impedimento Ocasional do Oficial

CARTÓRIO CAVALCANTI FILHO
Bei JORGE RiBEiRO CAVAECANT)

Otciak
NADLA VALESKA a. A AVALCANTI

Substituta
At;iirna mapf4 agucicarc rs.

 1

MARIA ZILDA PONTES, filha de Francisco Joaquim Ribeiro da Silva e
de Maria Tomásia Ribeiro da Silva, nasceu no Município de Santana do
Acaraú em 09.11.1915 e aos nove anos de idade foi transferida com seus
pais para Fortaleza, onde desenvolveu seus estudos e posteriormente veio
a constituir família, passando ali grande parte de sua vida. Casou-se com
Edmilson Pontes e tiveram três filhos: Eliane Dayse, Eline Cleyde e Zilson
Clerton.

Detentora de profunda frs cristãe portadora de elevado espírito
humanitário, passou a frequentar o distrito da Tann, na companhia do seu
filho Zilson, no início da década de oitenta, tendo sido uns dos primeiros

moradores do recém lançado LOTEAMENTO NOVA TAft3A, onde teve a

oportunidade de desfru+-r as suas tre,..s últimas dricada.s de vida, Sempre.

praticando seus generosos atos junto àquela comunidade.

Falecida em 15.03.2012, seu exemplo de vida e o grande legado por

ela deixado, ensejaram seus filhos, genro, nora, netos e bisnetos a

pleitearem junto a esse digno Legislativo Municipal, como forma de manter

a sua memória viva perante àquela querida comunidade, a substituição da

denominação da atual Rua "E" por "Rua MARIA ZILDA PONTES.

Certa da PspPcial atençãn desse Parlamento Municipal, a Família
antecipadamente agradece,

São Gonçalo do Amarante, 15 de março de 2023

ZILSON CLERTON PONTES

(representando a Família)

12/06/2023, 09:56 3°3008.4S 38°5512.4"W - Google Maps

t..2ockgle Maps 3°30'08.4"S 38°5512.4W

Planei
11

c4,

Beco. dos Sent,d,
F

•

Crec

9
4 .7

Morro do 611UP:,0

, :e5,denC, Ne,

9

Viva Chalés Beach

Pousada DcYomari

Saião do Reino das ch
estemunhas de Jeovà

Professora Alba
Herculano Araujo.

Google

Dados do mapa ©2023 100 m

3°30'08.4"S 38°55'12.4"W
-3.502345, -38.920116

o
Rotas Salvar Próximo Enviar para o Compartilhar

smartphone

Taiba, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

F3XH+3X6 Taiba, São Gonçalo do Amarante - CE

Borgeslandia

9
FERLINEUP Krte &•f.
beiiikrân rcre-ficae

9
Hospedaria
Consulado Paulista

R .3.0.áo

ALcor, 7U,10

Drogaria Marpliarma—

Pousz

https://www.google.c,om/maps/place/3°30'08.4"S+38°5512.4"W/@-3.5023451,-38.9223051,172./data=!3m1!4b1!4m4!3m3!8m2!3d-3.5023451!4d-. . . 1/2

13/06/2023, 12:00 Google Maps

Google Maps

beco dos Sonhos

haIema , aba

itessfenclálNova Taba

Pousada

,CW211Beach

oronian„

s " Salão do Roinc_m_las,
testemunhas de'Vird,ia

Google

Imagens 02023 CNES / Airbus, Maxar Technologies, Dados do mapa ©2023 100 m

,o a

Hosppdana
e,onsu,ado Paubsla

.sa

Peças laita
L,,,a autOeç,,,,

https://www.google.com/maps/@-3.5023451,-38.9223039,782m/data=i3m1i1e3?hl=pt-BR&entry=ttu 1/1